
Spotřebitelská loterie
Každý prodejce má zájem na tom, aby svého zboží prodal co nejvíce. Je tedy samozřejmé, že vyvíjí
snahu a využívá nejrůznějších prostředků (například nejrůznějších druhů reklamy) k tomu, aby zvýšil
poptávku po svém zboží. Za jeden z nástrojů ke zvýšení prodeje zboží můžeme považovat i
spotřebitelské loterie, jejichž cílem není dosáhnout zisku z vkladů, jež jsou do této loterie vloženy,
ale právě zvýšení prodejnosti zboží.

Každý prodejce má zájem na tom, aby svého zboží prodal co nejvíce. Je tedy samozřejmé, že vyvíjí
snahu a využívá nejrůznějších prostředků (například nejrůznějších druhů reklamy) k tomu, aby zvýšil
poptávku po svém zboží. Za jeden z nástrojů ke zvýšení prodeje zboží můžeme považovat i
spotřebitelské loterie, jejichž cílem není dosáhnout zisku z vkladů, jež jsou do této loterie vloženy,
ale právě zvýšení prodejnosti zboží.

Právní úpravu spotřebitelské loterie nalezneme v ustanovení § 1 odst. 4 zákona o loteriích a jiných
podobných hrách, kde jsou podrobně vymezeny její jevové znaky. Za spotřebitelské loterie se
považují soutěže, ankety a jiné akce o ceny, při nichž se provozovatel zavazuje vyplatit účastníkům
určeným slosováním nebo jiným náhodným výběrem peněžní ceny, vkladní knížky, cenné papíry,
pojištění apod. a nemovitosti, a při kterých je podmínkou účasti zakoupení určitého zboží, služby
nebo jiného produktu a doložení tohoto nákupu provozovateli nebo uzavření smluvního vztahu s
poskytovatelem zboží, služby nebo jiného produktu nebo účast na propagační či reklamní akci
poskytovatele anebo provozovatele, a to i nepřímo prostřednictvím jiné osoby. Jak z dikce zákona
vyplývá, podmínkou účasti ve spotřebitelské loterii je nákup určitého druhu zboží či služeb nebo
účast na reklamní akci, přičemž o výhře rozhoduje náhodný výběr.

Za spotřebitelskou loterii se považují také soutěže, ankety a jiné akce o ceny, při nichž se
provozovatel za výše uvedených podmínek zavazuje poskytnout účastníkům nepeněžité plnění, služby
nebo ceny ve zboží a produktech apod., jestliže souhrn všech nepeněžitých výher za všechny
provozovatelem provozované hry v peněžním vyjádření přesáhne za jeden kalendářní rok částku
200.000 Kč a hodnota jednotlivé výhry přesáhne částku 20.000 Kč.

Provozování spotřebitelských loterií je zakázáno.

Zákon o loteriích a jiných podobných hrách dále uvádí, že soutěže, ankety a jiné akce o ceny, jež jsou
výše vymezeny, provozované jedním provozovatelem, ve kterých souhrn nepeněžitých výher za jeden
kalendářní rok nepřesáhne částku 200 000 Kč a hodnota jednotlivé výhry nepřesáhne částku 20 000
Kč, podléhají oznamovací povinnosti místně příslušnému finančnímu úřadu, čímž vlastně zakotvuje
podmínky, za kterých je možno spotřebitelskou loterii pořádat.

Spotřebitelskou loterii je tak možno pořádat, pokud jsou splněny podmínky týkající se cen v těchto
loteriích, celkové i jednotlivé výše výher a oznámení finančnímu úřadu. Konkrétně musí být při
pořádání spotřebitelské loterie splněno, že cenou může být pouze nepeněžité plnění, služby nebo
ceny ve zboží a produktech atd.(peníze, vkladní knížky, cenné papíry, pojištění a nemovitost cenou
být nesmějí), přičemž hodnota jednotlivé výhry nesmí přesáhnout částku 20.000 Kč a souhrn všech
nepeněžitých výher za všechna provozovatelem provozované hry nesmí přesáhnout částku 200.000
Kč za jeden kalendářní rok. Další podmínkou je oznámení o tom, že se pořádá spotřebitelská loterie
příslušnému finančnímu úřadu.



© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Zákon č. 73/2025 Sb.: Advokacie v nové éře regulace a ochrany důvěrnosti
Státní zaměstnanci a úředníci v byznysu: Flexinovela bourá hranice a otevírá dveře do
podnikatelských orgánů
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
Student je spotřebitel: ÚS redefinoval smluvní vztahy se soukromými VŠ
Zákaz změny k horšímu (reformace in peius) se neuplatní u nákladových výroků
Přinese rozsáhlá novela zákona o ochraně přírody a krajiny urychlení povolovacích procesů?
Nový zákon o kybernetické bezpečnosti: co se mění a jak se připravit?
Fungování Rady pro rozhodování sporů podle Červené knihy FIDIC
Úprava styku rodiče s dítětem nízkého věku v tzv. navykacím režimu a poté
Právní novinky v roce 2025, část čtvrtá – implementace nové definice domácího násilí

http://www.epravo.cz
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakon-c-732025-sb-advokacie-v-nove-ere-regulace-a-ochrany-duvernosti-119646.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/student-je-spotrebitel-us-redefinoval-smluvni-vztahy-se-soukromymi-vs-119638.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakaz-zmeny-k-horsimu-reformace-in-peius-se-neuplatni-u-nakladovych-vyroku-119628.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/prinese-rozsahla-novela-zakona-o-ochrane-prirody-a-krajiny-urychleni-povolovacich-procesu-119671.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novy-zakon-o-kyberneticke-bezpecnosti-co-se-meni-a-jak-se-pripravit-119627.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/fungovani-rady-pro-rozhodovani-sporu-podle-cervene-knihy-fidic-119645.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uprava-styku-rodice-s-ditetem-nizkeho-veku-v-tzv-navykacim-rezimu-a-pote-119634.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravni-novinky-v-roce-2025-cast-ctvrta-implementace-nove-definice-domaciho-nasili-119625.html

